连云港市机构编制委员会办公室

连编办〔2018〕26号

  ★

关于对机构编制违规违纪问题
进行专项督查的通知

各县区编办，市直各单位：
[bookmark: _GoBack]根据市委巡察反馈的结果显示部分单位存在混编混岗、超编进人、擅自设立机构等问题，为加强机构编制监督检查工作，严肃机构编制纪律，全面查找我市各级各部门机构编制存在的问题，决定在全市范围内开展机构编制违规违纪问题专项督查，现将有关事项通知如下。
一、督查范围
    全市各级党政群机关、事业单位。
二、督查内容
1.机构设置问题：越权审批机构；擅自设立机构或变相设立机构；擅自合并、调整、设立所属事业单位；擅自更名机构、擅自加挂牌子；擅自更改机构规格等。
2.编制管理问题：违规超编进人；因政策原因造成人员超编；混编混岗等。
3.职数配备问题：擅自增加领导职数；超职数配备领导干部；超规格配备领导干部。
三、方法步骤
（一）自查阶段。市直各部门单位、各县区要对照督查内容进行自查，如实填报《连云港市机构编制违规违纪问题督查统计表》（附件1），4月20日前报同级编办汇总。4月25日前，各县区将本地区《县区机构编制违规违纪问题汇总表》（附件2）和《县区机构编制违规违纪问题整改明细表》（附件3）报市编办。
（二）抽查阶段。在自查基础上，按照“统一领导，分级管理”的原则，市编办负责对市直部门单位进行抽查，各县区编办负责对本地区机关事业单位进行抽查。5月25日前，各县区编办将抽查情况书面上报市编办。被抽查单位及具体抽查时间另行通知。
（三）整改阶段。抽查工作结束后，对检查发现的问题进行梳理、归类，分析原因，对存在问题的部门单位发出《机构编制违规违纪问题整改通知单》，限期整改。建立健全问题整改与审批联动机制，将问题整改情况列入机构编制审批要件，各部门单位申请机构编制事项，应先就本部门单位机构编制问题整改情况作出说明，整改不到位的，原则上暂停受理有关新增机构编制申请。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各地各部门要高度重视，切实加强领导，认真筹划部署，严密组织实施。主要领导要亲自抓，分管领导要具体抓，层层压实责任。
（二）积极协调配合。列入抽查范围的部门单位，要主动配合机构编制监督检查工作，认真做好各项准备，接受同级机构编制部门的督查。
（三）严肃工作纪律。对不认真进行自查，不认真落实整改，不配合监督检查的部门单位，将在全市范围内进行通报批评。对出现问题，情节严重的，依据《机构编制违纪行为适用<中国共产党纪律处分条例>若干问题的解释》和《行政机关机构编制违法违纪行为政纪处分暂行规定》等规定严肃查处并追究责任。

联系处室：市编办督查处，联系电话：85812511。

附件：1.连云港市机构编制违规违纪问题督查统计表
2.县区机构编制违规违纪问题汇总表
3.县区机构编制违规违纪问题整改明细表

                连云港市机构编制委员会办公室

                      2018年3月23日
- 4 -

- 3 -

附件1
	连云港市机构编制违规违纪问题督查统计表

	填报部门（单位）：

	填报日期：2018年  月  日

	机构名称（全称）：

	机构性质：

	核定编制数：

	实有人数：

	问题类型
	存在（是/否）
	问题描述
	具体整改措施
	计划完成整改时间
	备注

	一、机构设置问题

	1.超越权限审批机构

	2.擅自设立机构或变相设立机构

	3.擅自合并、调整、设立所属事业单位

	4.擅自更名机构、擅自加挂牌子

	5.擅自更改机构规格

	6.其他违规设置机构

	二、编制管理问题

	1.违规超编进人

	2.因政策原因造成超编

	3.混编混岗（从所属事业单位抽调人员到机关）

	4.混编混岗（机关行政人员到事业单位任职）

	5.混编混岗（事业人员到机关、参公单位任职）

	6.其他违规编制管理

	三、职数配备问题

	1.擅自增加领导职数

	2.超职数配备领导干部

	3.超规格配备领导干部

填表人：                                                                      主要领导人签字：
附件2
       县（区）机构编制违规违纪问题汇总表

编办（盖章）                                                                                                       统计单位：个数
	问题  数量
	问题类型分布情况
	层级分布情况

	机构设置问题数量
	人员编制问题数量
	职数配备问题数量

	超越权限审批机构
	擅自设立机构或变相设立机构
	擅自合并、调整、设立所属事业单位
	擅自更名机构、擅自加挂牌子
	擅自更改机构规格
	其他违规设置机构
	违规超编进人
	因政策原因造成超编
	混编  混岗（从所属事业单位抽调人员到机关）
	混编混岗（机关行政人员到事业单位任职）
	混编混岗（事业人员到机关、参公单位任职）
	其他违规编制管理
	擅自增加领导职数
	超职数配备领导干部
	超规格配备领导干部
	县区   本级
	街道
	乡镇

填表人：                                                     联系电话：

附件3
      县（区）机构编制违规违纪问题整改明细表
编办（盖章）
	序号
	问题类型
	问题描述
	问题原因
	具体整改措施
	计划完成整改时间
	备注

填报人：                                                  联系电话：
指标解释
1、问题类型：主要指“超越权限审批机构”、“擅自设立机构或变相设立机构”、“擅自合并、调整、设立所属事业单位”、“擅自更名机构、擅自加挂牌子”、“擅自更改机构规格”、“其他违规设置机构”、“违规超编进人”、“因政策原因造成超编”、“混编混岗（从所属事业单位抽调人员到机关）”、“混编混岗（机关行政人员到事业单位任职）”、“混编混岗（事业人员到机关、参公单位任职）”、“其他违规编制管理”、“擅自增加领导职数”、“超职数配备领导干部”、“超规格配备领导干部”。
2、问题描述：指对问题基本事实和要素的概述，如违规超编进人问题，至少应指出某个时点上，某单位核定编制×名，实有在编人员×名，超出编制限额×名；如越权审批机构，应指出成立机构时间，核定编制×名，现实有在编人员×人等情况。
3、备注：用于填写必要的补充说明。

连云港市机构编制委员会办公室           2018年3月23日印发
- 8 -

- 7 -